
Deliberazione n°  116
in data 18/09/2020 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: NUOVO PLESSO SCOLASTICO -  DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE E 
FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di Settembre, alle ore 09:30   nella Residenza Comunale, si è  
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 116 in data 18/09/2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-   a seguito delle verifiche sismiche che furono svolte nei plessi scolastici della scuola elementare, media di 
Via della Pace, palestra di Via Trieste e presso la scuola materna di Via I° Maggio nell’ambito dell’OPCM  
3274/2003 i dati ottenuti per l’edificio della scuola elementare e media dettero esito negativo e per questo il  
plesso fu chiuso;
-   nell’ambito delle stesse indagini i risultati ottenuti per la scuola materna e la palestra mostrarono valori di 
criticità che furono successivamente risolti con puntuali interventi di miglioramento sismico;
-    dopo ulteriori  accertamenti,  indagini  e verifiche svolte di  concerto anche con la Regione Toscana e 
l’Università  di  Ferrara  sull’edificio  scolastico  di  Via  della  Pace,  in  data  22  giugno 2010,  fu redatta  dal  
Responsabile del Procedimento una relazione acclarante le motivazioni per le quali  i  dati  tecnici emersi  
individuano il superamento della soglia di convenienza tecnico economica come stabilito dall’art. 4, comma 
4, delle Direttive D.1.9., di un intervento di adeguamento sismico rispetto ad una nuova costruzione;
-  sulla base degli obiettivi e degli indirizzi che la Giunta Comunale aveva disposto con le Deliberazioni n. 
144/09  e  9/10  l’UTC  aveva  predisposto  un  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  approvato  con 
Deliberazione  della  G.C.  n.  74  del  12/06/2018  che  ha  consentito  l’inserimento  nel  Piano  Triennale 
2018/2020 dell’Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del D.L. n. 104/2013 predisposto dalla Regione toscana in 
posizione n. 33 come risultante dall’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 12534 del 31/07/2018;

ACCERTATO, come è noto, che si sta concretizzando la possibilità di partecipare al nuovo bando regionale  
per la formazione del  Piano Triennale 2021/2023 dell’Edilizia Scolastica con una progettazione avanzata 
(definitiva/esecutiva),  grazie  ad una proposta di  sponsorizzazione che è in fase di  definizione,  la  quale 
consentirà all’Amm.ne Com.le di partecipare alla graduatoria con maggiori possibilità di finanziamento di un 
contributo per la costruzione del nuovo Polo Scolastico. 

ATTESO che alla luce del tempo trascorso, del manifestarsi di nuove esigenze, della necessità di formulare 
nuove strategie di approccio alla problematica e non per ultimo delle novità introdotte dal D.M. 11 aprile 
2013 “linee guida del MIUR per progettare l’edilizia scolastica” l’Assessore VOLPINI, ha ritenuto opportuno 
formulare  nuovi  obiettivi  all’UTC  per  l’aggiornamento  del  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  in 
aggiunta e/o a parziale modifica di quelli già previsti negli atti di indirizzo sopra richiamati;

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 08/09/2020 con la quale:-
-  è stato approvato il documento redatto dall'Assessore Volpini avente per oggetto “Indirizzi operativi per  
l'aggiornamento del Documento preliminare alla Progettazione e di Fatttibilità delle Alternative Progettuali –  
Nuovo Polo Scolastico”;
-   il  Responsabile del  Settore Tecnico è stato incaricato di  procedere,  nel  minore tempo possibile,  alla 
revisione  del  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  approvato  con  delibera  do  G.C.  n.  74/2018,  
adeguandolo e recependo le indicazioni riportate nel suddetto documento;

VISTO l'allegato documento di fattibilità delle alternative progettuali e preliminare alla progettazione, redatto 
dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. Antonio Petrucci, secondo gli indirizzi riportati nel documento 
approvato con delibera di G.C. n. 111/2020;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parti ancora in vigore;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica e  contabile  espressi  ai  sensi  dell'art.  49,  
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

– di approvare la premessa quale parte integrante della presente deliberazione;

– di  approvare  l'allegato  documento  avente  per  oggetto  “Fattibilità  delle  alternative  progettuali  e 
preliminare alla progettazione del nuovo plesso scolastico Leonardo da Vinci in via Hamman”;

– di  utilizzare  il  documento  approvato  nell'ambito  del  procedimento  inerente  la  sottoscrizione  del 
contratto di sponsorizzazione per la progettazione del nuovo plesso scolastico;

– di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;



DELIBERA

-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N°  
267 del 18/08/2000. 



Deliberazione n° 116 in data 18/09/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


	VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 08/09/2020 con la quale:-
	- è stato approvato il documento redatto dall'Assessore Volpini avente per oggetto “Indirizzi operativi per l'aggiornamento del Documento preliminare alla Progettazione e di Fatttibilità delle Alternative Progettuali – Nuovo Polo Scolastico”;
	- il Responsabile del Settore Tecnico è stato incaricato di procedere, nel minore tempo possibile, alla revisione del Documento Preliminare alla Progettazione approvato con delibera do G.C. n. 74/2018, adeguandolo e recependo le indicazioni riportate nel suddetto documento;
	VISTO l'allegato documento di fattibilità delle alternative progettuali e preliminare alla progettazione, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. Antonio Petrucci, secondo gli indirizzi riportati nel documento approvato con delibera di G.C. n. 111/2020;
	VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
	VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
	ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

